vore et honore providit. Mansit itaque postea in curia ad diem beati Nicolai episcopi, et tunc licentia domini papae et cardinalium recepta, fratribus suis Theoderico et Everhardo in studio Monte Pessulano dimissis, iter arripuit versus partes et ante nativitatem Domini Hoyen intravit.

Anno Domini MCCCLVIII. praedictus dominus Monasteriensis electus reversus de curia, ut praedictum est, festum natalis Domini cum domino Leodiensi tenuit in castro Hoyensi, ubi per oppidanos Hoyenses abundanter per encaenia vini et piscium extitit honoratus. Simili modo in Leodio, dum illuc descenderet, fuit per capitulum et per diversas personas in donis pretiosis et in conviviis multipliciter festivatus. Ubi dum per aliquod temporis spatium moram traxisset, tandem in die S. Agnetis cum domino Leodiensi transivit ad Westphaliam, qui ipsum hactenus retinuit, ut cum ipso transiret, et per suam praesentiam eius introitum in Monasterio honoraret. Igitur anno Domini MCCCLVIII. dominica Sexagesimae solenniter intravit Monasterium et ibidem receptus est cum magno gaudio et honore.

Nunc autem praedicto domino Adolpho Monasteriensi electo in sede cathedrali, sicut praedictum est, per Dei gratiam sublimato, gaudeat comitatus de Marka, et gaudeant omnes,

ser Gunst und Ehre. Dann blieb er noch an der Curie bis zum Nicolaitage, und nachdem er sodann vom Pabst und den Cardinälen sich verabschiedet und seine Brüder Dietrich und Eberhard auf die Hochschule Montpellier geschickt hatte, machte er sich auf den Heimweg und kam vor Weihnachten nach Huy.

Im Jahre des Herrn 1358 hielt vorbenannter Herr Elect von Münster, von der Curie, wie eben erzählt, zurückgekehrt, das Fest der Geburt des Herrn mit dem Bischofe von Lüttich in der Burg zu Huy, wo er von den Bürgern von Huy reichlich mit Ehrengeschenken an Wein und Fischen geehrt worden ist. Auf gleiche Weise wurde er zu Lüttich, als er dorthin gekommen, durch das Capitel und verschiedene Personen mit köstlichen Geschenken und Gastmählern vielfach gefeiert. Als er dort einige Zeit sich aufgehalten hatte, zog er endlich am Agnetentage mit dem Bischofe von Lüttich, der ihn bis jetzt zurückgehalten, um mit ihm zu gehen und durch seine Gegenwart dessen Einzug in Münster zu verherrlichen, nach Westphalen hinüber. Nun zog er am Sonntage Sexagesima des Jahres 1358 feierlich in Münster ein und wurde daselbst mit grosser Freude und Ehre empfangen.

Nun aber, da vorbesagter Herr Adolph, Elect von Münster, wie oben gesagt, durch Gottes Gnade auf den bischöflichen Sitz erhoben ist, möge die Grafschaft Mark sich freuen, und mögen alle sich freuen,

qui eiusdem comitatus profectum diligunt et honorem, quia non parvum eidem comitatui accrescit roboris fulcimentum, quando terra Monasteriensis et comitatus de Marka inter se mutuam pacem nutriunt et conservant, sicut modo fiet Domino concedente, quia venit lapis angularis missus a Deo, iste videlicet frater comitis de Marka, qui faciet utraque unum, hoc est utramque terram in unitate pacis et concordiae solidabit. Et ego de sua sublimatione nonne merito gaudere debeo cum gaudentibus, qui tempore non parvo die noctuque laboravi et sollicitus fui circa ipsum et pro ipso, ut sic proficeret et sic se regeret, quod statum talem, qualem nunc adeptus est, mereretur accipere? Sed quam ab eo de meo labore mercedem habeo? quam retributionem exspecto? Merces mea haec erit, si bene se rexerit in moribus et in vita, ut in suis agendis Deum semper habeat prae oculis, ut faciat iudicium et iustitiam, ut studeat pacem facere in terra sua et sernet cum vicinis suis pacem, quantum in eo est, ut faciat vias et strata in suis terris secura pro transeuntibus. Terram suam et iura sua cum adiutorio subditorum et cum adiutorio sui fratris et aliorum suorum consanguineorum, quos circa se per Dei gratiam

denen die Wohlfahrt und die Ehre dieser Grafschaft am Herzen liegt, weil derselben eine nicht unbedeutende Stütze der Kraft zugewachsen ist, wenn das Münsterland und die Grafschaft Mark untereinander den Frieden hegen und erhalten, wie es jetzt, wenn der Herr es gestattet, geschehen wird, weil von Gott geschickt ein Eckstein gekommen ist, nemlich dieser Bruder des Grafen von der Mark, der alle beide zu einem machen, das heisst beide Länder in Einheit des Friedens und Eintracht festigen wird. Und muss ich nicht mit Recht über seine Erhebung mit den sich freuenden mich freuen, der ich geraume Zeit Tag und Nacht gearbeitet habe und seinetwegen und für ihn besorgt gewesen bin, damit er so zunähme und so sich verhielte, dass er eine solche Stellung, wie er sie jetzt erlangt hat, zu bekommen verdiente? Aber was für einen Lohn habe ich von ihm für meine Arbeit? welche Vergeltung erwarte ich? Mein Lohn wird der seyn, wenn er sich gut halten wird in Sitten und Leben, dass er bei seinen Handlungen Gott vor Augen hat und Recht und Gerechtigkeit übt; dass er Frieden zu machen sucht in seinem Lande und den Frieden mit seinen Nachbarn erhält, so viel an ihm liegt; dass er Wege und Strassen in seinen Landen für die durchreisenden sicher macht. Möge er sein Land und seine Gerechtsame mit Hülfe seiner Unterthanen und dem Beistande seines Bruders und seiner andern Blutsverwandten, deren er durch Gottes Gnade

habet quamplures potentes, gladio temporali et spirituali viriliter defendat. Assumat sibi in consilium de capitulo et de patria viros discretos, maturos et iustos, qui non quaerant munera; sequatur potius consilia senum quam iuvenum; suo sensui pertinaciter non inhaereat, ut non velit audire consilium; familiae suae sciat bene praeesse et bene eos regere; habeat familiam necessariam et non superfluum, habeat honestam et non inutilem; expensas superfluas et inutiles devitet. Haec et similia faciendo et taliter se regendo, erit Deo dilectus et hominibus, et Romanae curiae, quae ipsum ad hunc provexit honorem, erit gratus, ita quod ex hoc non solum ipse secundum spem sibi promissam erit adhuc amplius exaltatus, Deo concedente; sed et fratres sui et tota eius parentela melius inde valebunt. Et sic ego laboris mei habeo mercedem, et aliam non posco. Nam a iuventute mea progenitorum meorum sequens vestigia semper fui comitatus de Marka fervens zelator, eius cupiens augeri potentiam et honorem. Sicque ab annis quinquaginta vel circiter comitibus de Marka et eorum filiis servivi, prout potui, intendens et cupiens ut filii, qui ad discendas litteras ponebantur, taliter addicerent, taliter se regerent, taliterque

mehrere mächtige um sich hat, mit dem weltlichen und geistlichen Schwerte mannhaft vertheidigen. Er wähle sich zum Rathe aus dem Capitel und dem Lande bescheidene, gereifte und gerechte Männer, die nicht nach Gaben haschen; er folge mehr dem Rathe der Greise als der Jünglinge, und bestehe nicht hartnäckig auf seinem Sinne, so dass er keinen Rath hören will; er verstehe seiner Dienerschaft gut vorzustehen und sie gut zu lenken, er halte die nothwendige, nicht eine überflüssige Dienerschaft, eine ehrbare und nicht eine unnütze; überflüssige und unnöthige Ausgaben vermeide er. Wenn er diess und ähnliches thut und sich so hält, wird er Gott und Menschen lieb und auch der römischen Curie, die ihn zu dieser Ehre befördert hat, dankbar seyn, so dass er dadurch nicht nur selbst, nach der ihm verheissenen Hoffnung, mit Gottes Beistand noch mehr erhöht werden wird, sondern auch seine Brüder und seine ganze Verwandtschaft dadurch desto angesehenener werden. Dadurch habe ich dann meinen Lohn und fordere keinen anderen. Denn von meiner Jugend auf, den Fusstapfen meiner Vorfahren folgend, bin ich stets ein eifriger Förderer der Grafenschaft Mark gewesen, wünschend dass ihre Macht und Ehre sich mehre. So habe ich seit fast fünfzig Jahren den Grafen von der Mark und ihren Söhnen gedient, so gut ich konnte, strebend und wünschend, dass die Söhne, die auf Schulen gethan wurden, so sich verhielten und so geleitet würden und derartige

regerentur, ut sic proficerent, quod in clericatu ad talem provenirent statum, quo possent merito contentari, ita quod comitatus in diversa dominia nullatenus partiretur. Sciebam enim et scio, quod partitio comitatus et divisio eius sit destructio, sicut superius sufficienter ostendi. Quapropter consulo, quod comites de Marka, qui fuerint pro tempore, filios ponant ad discendas litteras. Nam magnus est defectus in principe vel magnate, nescire litteras. Provideant quoque sibi, ut praeficiant sibi viros maturos, et filiis suis viros bene litteratos, fideles et honestos, qui eos instruant non solum in litteris et doctrina scholastica, verum etiam in conversatione honesta et bonis moribus atque vita. Tales autem ad tale regimen nobilium eligendi sunt, non de consilio eorum, qui non discernunt inter idoneum et non idoneum, inter utilem et non utilem, sed de consilio virorum prudentium et fidelium, qui sint litterati. Et in hoc non attendantur preces, sed magis filiorum utilitas, ne contingat, sicut olim ex comitibus de Marka cuidam contingebat, qui pro filiis suis sine consilio eligebat talem, qui parum eis utilis existebat, neque

Fortschritte machten, dass sie im geistlichen Stande zu einer Stellung gelangten, mit welcher sie sich billig begnügen könnten, damit auf diese Weise die Grafschaft keinesweges eine Theilung in verschiedene Herrschaften erlitte. Denn ich wusste und weiss, dass eine Theilung und Spaltung der Grafschaft ihr Untergang wäre, wie ich schon oben genugsam gezeigt habe. Deshalb rathe ich, dass die künftigen Grafen von der Mark ihre Söhne zur Erlernung der Wissenschaften auf Schulen thun; denn es ist ein grosser Mangel an einem Regenten oder Grossen, die Wissenschaften nicht zu kennen. Auch mögen sie darauf sehen, dass sie gereifte Männer um sich haben und über ihre Söhne wissenschaftlich tüchtige, treue und ehrbare Männer setzen, die sie nicht nur in Wissenschaften und Schulkenntnissen unterrichten, sondern auch in ehrbarem Benehmen und in sittlich gutem Leben. Solche Männer zur Leitung junger Edelen sind aber nicht zu wählen nach dem Rathe derer, die nicht zu unterscheiden wissen zwischen einem geschickten und ungeschickten, brauchbaren und unbrauchbaren, sondern nach dem Rathe kluger, treuer Männer, die wissenschaftlich sind. Und dabei achte man nicht auf Bitten, sondern lediglich auf den Vortheil der Söhne, damit es nicht gehe, wie es einmal einem Grafen von der Mark erging, der ohne Berathung einen solchen für seine Söhne wählte, der ihnen wenig förderlich war, weder

ad instruendum eos in scientia et in scholastica doctrina, neque ad informandum eos in bonis moribus atque vita.

De cetero expedit nunc, ut quiescam ab opere praesenti, et iunior aliquis et peritior, qui comitatum de Marka diligat, mihi succedat et hoc opus corrigat et emendet, et illa, quae deinceps temporibus futuris contigerint, quae digna fuerint memoria, conscribat et huic operi superaddat, si placet. Tempus enim est, ut ego ammodo recolligam me et sollicitudines secularium negotiorum et curam excludam a mente, ut qui die beatae Agnetis nuper praeterita aetatis meae octogesimum annum incepi, modicum illud temporis mei, si quid inde mihi restat, utilius expendendo, quam prius, mortem, quam semper mihi suspicor esse propinquam, possim tanto securius expectare. Rogo igitur, cum dominus meus comes venerit ad Altena, et fuerit in castro, ut iste libellus ex parte mea muneri praesentetur. Cuius muneris si vilipenditur aestimatio, mei tamen laboris circa hoc impensi non contemnatur, precor, affectio. Praeterea volo, quod libellus iste extra castrum non portetur, ne perdat, sed maneat in custodia uxoris domini Dithmari militis, consanguinei mei, vel in custo-

um sie in Wissenschaft und Schulkenntnissen zu unterrichten, noch um ihnen gute Sitten und guten Lebenswandel beizubringen.

Uebrigens ist es nun Zeit, dass ich mit diesem Werke aufhöre und ein Jüngerer und Kundigerer, der die Grafschaft Mark lieb hat, an meine Stelle trete und dieses Werk durchsehe und bessere und das, was sich in künftigen Zeiten ereignen und des Andenkens werth sein wird, niederschreibe und diesem Werke hinzufüge, so es gefällt. Denn es ist Zeit, dass ich jetzt mich sammle und die Theilnahme an weltlichen Geschäften und das Sorgen aus der Seele verbanne, da ich am verflossenen Tage der H. Agnes in mein achtzigstes Lebensjahr getreten bin, um die kurze Lebenszeit, die mir etwa noch übrig ist, nützlicher anzuwenden, als früher, damit ich den Tod, den ich stets als mir nahe betrachten muss, desto ruhiger erwarten kann. Darum bitte ich, wenn mein Herr, der Graf, nach Altena kommen und im Schlosse seyn wird, dass ihm dieses Büchlein in meinem Namen zum Geschenk überreicht werde. Wenn auch der Werth dieses Geschenkes nur gering ist, so möge doch meine darauf verwandte Arbeit und Gesinnung, darum bitte ich, nicht verkannt werden. Ausserdem will ich, dass dieses Büchlein nicht ausserhalb der Burg gebracht werde, damit es nicht verloren gehe, sondern im Verwahrsam der Frau meines Veters, des Ritters Herrn Ditmar, oder, wenn die